57D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 04 - DEZEMBRO - 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO - MA

AVISO DE ERRATA CHAMADA PUBLICA 002/2023. AVISO DE
ERRATA. A Secretaria Municipal de Cultura de Governador New-
ton Bello /MA, comunica que RETIFICA, na publicação do resultado
da CHAMADA PUBLICA 002/2023, realizada no Diário Oficial do
Maranhão, dia 22/11/2023 página 18, ONDE SE LÊ: “LUCINEIDE
ARAUJO VERAS”, LEIA-SE: “RODRIGO FERREIRA LIMA”.
Governador Newton Bello, 27 de novembro de 2023. MARIA LU-
CIA SILVA SOUSA - Secretaria Municipal de Cultura.

AVISO DE ERRATA CHAMADA PUBLICA 002/2023. AVISO DE
ERRATA. A Secretaria Municipal de Cultura de Governador New-
ton Bello /MA, comunica que RETIFICA, na publicação do resulta-
do da CHAMADA PUBLICA 002/2023, realizada no Diário Oficial
do Maranhão, dia 22/11/2023 página 18, ONDE SE LÊ: “PAULA
TATIANNY LOBATO MARINHO (PONTUAÇÃO 35)”, LEIA-
-SE: “PAULA TATIANNY LOBATO MARINHO (PONTUAÇÃO
25)”. Governador Newton Bello, 27 de novembro de 2023. MARIA
LUCIA SILVA SOUSA - Secretaria Municipal de Cultura.

NOTAS DE EMPENHO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N° 2023NE003867/TJMA;
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6146/2023; OBJETO: ANU-
LAÇÃO DO SALDO DO EMPENHO N.º 2023NE000591-TJ, AU-
TORIZADO ATRAVÉS DA DECISÃO-GP - 101152023; VALOR
DA NOTA DE EMPENHO: R$ 314.257,46 (TREZENTOS E CA-
TORZE MIL DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUA-
RENTA E SEIS CENTAVOS); DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE
EMPENHO: 27/11/2023; CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADO: PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA; CNPJ
Nº 05.340.639/0001-30; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 040101 -
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO – 02 JUDICI-
ÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 - AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA:
0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 4434 - ACESSO À JUSTIÇA - TJ; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.39.19 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCU-
LOS; MODALIDADE DE EMPENHO: ESTIMATIVO; MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: 11 - PREGÃO ELETRÔNICO; ORDENA-
DORA DE DESPESA: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N° 2023NE001726/FERJ/MA;
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 6146/2023; OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE GESTÃO DE
ABASTECIMENTO E DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM
A FROTA OFICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARA-
NHÃO, NOS TERMOS DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 65/2021; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 414.257,46
(QUATROCENTOS E QUATORZE MIL DUZENTOS E CIN-
QÜENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS);
DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 27/11/2023;
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; CONTRATADO: PRIME CONSULTORIA E AS-
SESSORIA EMPRESARIAL LTDA; CNPJ: 05.340.639/0001-30;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO;
FUNÇÃO – 02 JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 - AÇÃO JUDI-
CIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL;
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436 - MODERNIZAÇÃO DO JUDI-
CIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39.19 - MANUTEN-
ÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS; MODALIDADE DE
EMPENHO: ESTIMATIVO; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 11
- PREGÃO ELETRÔNICO; ORDENADORA DE DESPESA: CÉ-
LIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

PORTARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA

PORTARIA Nº 012/2023. O Presidente da Câmara Municipal de
Bom Jardim- MA, Vereador RHONIERY ALVES CARVALHO, no
exercício de suas funções e uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: Art. 1º - Nomear os membros da Comissão Permanente de lici-
tação – CPL da Câmara Municipal de Bom Jardim -MA para o referi-
do ano, assim constituída: Presidente: ACÁCIO LIMA DA SILVA,
CPF Nº604.408.413-21. Membros: CAIO HENRIQUE SOBRAL
SANTIAGO, CPF Nº 609.442.083-71, e WILLYAN ARAUJO
JANSEN, CPF Nº 616. 441.013-43. Art. 2º - A investidura dos
Membros da Comissão terá vigência a partir da data desta Portaria
até o dia 31 de dezembro de 2023. Art. 3º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrá-
rio. REGISTRE-SE. PUBLIQE-SE. CUMPRA-SE. BOM JARDIM-
MA, 05 DE JUNHO DE 2023. Rhoniery Alves Carvalho - Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Bom Jardim.

TERMOS DE ADESÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
BENEDITO DO RIO PRETO/MA AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA N.º 0031/2022-TJMA, CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E O
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO; OBJETO: FIRMAR
A ADESÃO PARA IMPLANTAR E EXECUTAR AMPLO PRO-
GRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍTICA
PÚBLICA DE GARANTIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
E DE PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS DE TERRA, NA FORMA
E NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NAS CLÁUSULAS DO
MENCIONADO TERMO DE COOPERAÇÃO; DATA DA ASSI-
NATURA: 21/11/2023; ASSINATURA: WALLAS GONÇALVES
ROCHA – PREFEITO DE SÃO BENEDITO DO RIO PRETO/MA.

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DO CARTÓRIO EXTRA-
JUDICIAL DE SÃO BENEDITO DO RIO PRETO/MA AO TERMO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 0031/2022-TJMA, CELEBRA-
DO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARA-
NHÃO E O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO; OBJETO:
FIRMAR A ADESÃO PARA IMPLANTAR E EXECUTAR AMPLO
PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍ-
TICA PÚBLICA DE GARANTIA DE DESENVOLVIMENTO HU-
MANO E DE PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS DE TERRA, NA
FORMA E NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NAS CLÁU-
SULAS DO MENCIONADO TERMO DE COOPERAÇÃO; DATA
DA ASSINATURA: 24/04/2023; ASSINATURA: MIRELLA BRITO
ROSA – TABELIÃ DA SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DO OFÍ-
CIO ÚNICO DE SÃO BENEDITO DO RIO PRETO/MA.

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE AMA-
RANTE DO MARANHÃO/MA AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA N.º 0031/2022-TJMA, CELEBRADO ENTRE O TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E O GOVER-
NO DO ESTADO DO MARANHÃO; OBJETO: FIRMAR A ADE-
SÃO PARA IMPLANTAR E EXECUTAR AMPLO PROGRAMA
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍTICA PÚBLI-
CA DE GARANTIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E DE
PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS DE TERRA, NA FORMA E NAS
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NAS CLÁUSULAS DO MEN-
CIONADO TERMO DE COOPERAÇÃO; DATA DA ASSINATU-
RA: 29/11/2023; ASSINATURA: VANDERLY GOMES MIRANDA
– PREFEITO DE AMARANTE DO MARANHÃO/MA.

58   SEGUNDA - FEIRA, 04 - DEZEMBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DA SERVENTIA EXTRAJU-
DICIAL DO OFÍCIO ÚNICO DE AMARANTE DO MARANHÃO/
MA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 0031/2022-
TJMA, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO MARANHÃO E O GOVERNO DO ESTADO DO
MARANHÃO; OBJETO: FIRMAR A ADESÃO PARA IMPLAN-
TAR E EXECUTAR AMPLO PROGRAMA DE REGULARIZA-
ÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍTICA PÚBLICA DE GARANTIA
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E DE PACIFICAÇÃO DE
CONFLITOS DE TERRA, NA FORMA E NAS CONDIÇÕES ES-
TABELECIDAS NAS CLÁUSULAS DO MENCIONADO TERMO
DE COOPERAÇÃO; DATA DA ASSINATURA: 17/11/2023; AS-
SINATURA: RITA DE KÁSSIA SOUSA GOMES – TABELIÃ DA
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DO OFÍCIO ÚNICO DE AMA-
RANTE DO MARANHÃO/MA.

TERMOS DE AJUSTE

AGÊNCIA  ESTADUAL DE PESQUISA  AGROPECUÁRIA
E EXTENSÃO RURAL DO MARANHÃO - AGERP/MA

Extrato de Termo de Ajuste de Contas da Agência Estadual de
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão - AGERP/
MA. Espécie: Termo de Ajuste de Contas, celebrado com a empresa
ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA; Objeto: Pagamento
oriundo do Contrato nº 012/2022-AGERP, referente ao fornecimento
e confecção de fardamento para servidores da AGERP visando a pa-
dronização dos trajes dos mesmos da sede e dos 19 Escritórios Regio-
nais no Estado; Processo nº: 090323/2023-AGERP; Valor: O valor
a ser pago pelo presente Termo de Ajuste de Contas corresponde a
R$ 57.996,08 (cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e seis reais
e oito centavos), conforme Nota Fiscal nº 000.001.668 devidamente
atestada; Dotação Orçamentária: U.O.: 61202; Programa: 0411 –
Apoio Administrativo; Ação: 4457 – Administração da Unidade; Suba-
ção: 20771: CONFECÇÃO – FARDA PARA OS SERVIDORES DA
AGERP; Fonte: 4.899.618.000; N.D.: 33.90.93.01; Nota de Empenho:
2023NE000969; Signatários: pela Contratante, Sandro Soares Tavares –
Presidente da AGERP/MA, e pela Contratada, Gerson Vasconcelos Bu-
los Neto – Representante Legal; Data de Assinatura: 27/11/2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 016/2023.
PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO e PROMPT COMUNICAÇÃO E MARKETING. OB-
JETO: O Presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto o
pagamento, a título de indenização, à agência Prompt Comunicação
e Marketing, referente aos serviços publicitários prestados a esta
Assembleia Legislativa. VALOR: R$ 1.645.086,39 (um milhão,
seiscentos e quarenta e cinco mil, oitenta e seis reais e trinta e nove
centavos). DA QUITAÇÃO: Fica estabelecido que o pagamento do
valor de R$ 1.645.086,39 (um milhão, seiscentos e quarenta e cinco
mil, oitenta e seis reais e trinta e nove centavos), implicará a plena
e total quitação dos serviços prestados, nada restando a reivindicar,
exigir ou reclamar. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Gestora: 010101–Assembleia Legislativa. Gestão: 00001– Gestão
Geral. Função: 01 - Legislativa. Subfunção: 031 – Ação Legisla-
tiva. Programa: 0318 – Gestão Legislativa. Natureza da Despesa:
33.90.39.92 – Serviços de publicidade institucional. Ação: 4628 –
Atuação Legislativa. FONTE DE RECURSOS: 1.5.00.101000 –
Recursos não vinculados de Impostos – Fonte 1500.1010000. His-
tórico: Objeto: serviços de publicidade e propaganda para ALEMA.
Informações Complementares: pagamento indenizatório conforme as
notas fiscais da empresa Prompt Comunicação n.º 114, 115, 116 e
117. DA NOTA DE EMPENHO: Para cobertura das despesas re-
lativas ao Termo, foi emitida pela Assembleia Legislativa a Nota de

Empenho nº 2023NE003139, datada de 27.11.2023, no valor de R$
1.645.086,39 (um milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil, oitenta e
seis reais e trinta e nove centavos). BASE LEGAL: 63, § 2º, I, da Lei
4.320/64, Processo Administrativo nº 6299/2023 e Parecer Jurídico
nº 1205/2023-PGA. ASSINATURAS: Deputada Iracema Vale - Pre-
sidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e Hissami
Ogawa Fiquene Bonfim – representante da PROMPT COMUNICA-
ÇÃO E MARKETING. DATA DE ASSINATURA: 28/11/2023.  São
Luís – MA, 28 de novembro de 2023.  Bivar George Jansen Batista
Procurador-Geral da Assembleia Legislativa.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 017/2023.
PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO e CLARA COMUNICAÇÃO LTDA. OBJETO: O
Presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto o pagamento,
a título de indenização, à empresa Clara Comunicação Ltda, referen-
te aos serviços publicitários prestados a esta Assembleia Legislati-
va. VALOR: R$ 2.354.412,72 (dois milhões, trezentos e cinquenta
e quatro mil, quatrocentos e doze reais e setenta e dois centavos).
DA QUITAÇÃO: Fica estabelecido que o pagamento do valor de
R$ 2.354.412,72 (dois milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil,
quatrocentos e doze reais e setenta e dois centavos), implicará a ple-
na e total quitação dos serviços prestados, nada restando a reivindi-
car, exigir ou reclamar. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Gestora: 010101–Assembleia Legislativa. Gestão: 00001– Gestão
Geral. Função: 01 - Legislativa. Subfunção: 031 – Ação Legisla-
tiva. Programa: 0318 – Gestão Legislativa. Natureza da Despesa:
33.90.39.92 – Serviços de publicidade institucional. Ação: 4628 – Atu-
ação Legislativa. FONTE DE RECURSOS: 1.5.00.101000 – Recursos
não vinculados de Impostos – Fonte 1500.1010000. Histórico: Objeto:
serviços de publicidade e propaganda para ALEMA. Informações Com-
plementares: valor que garante o pagamento a título de indenização das
notas fiscais n.º 4070, 4071, 4072, 4073, 4074, 4075, 4076, 4077, 4078,
4079 e 4080. DA NOTA DE EMPENHO: Para cobertura das despe-
sas relativas ao Termo, foi emitida pela Assembleia Legislativa a Nota
de Empenho nº 2023NE003140, datada de 27.11.2023, no valor de R$
2.354.412,72 (dois milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, quatro-
centos e doze reais e setenta e dois centavos). BASE LEGAL: 63, § 2º,
I, da Lei nº4.320/64, Processo Administrativo nº 6294/2023 e Parecer
Jurídico nº 1204/2023-PGA. ASSINATURAS: Deputada Iracema
Vale - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Mara-
nhão e Tatiana Fagundes Bastos Melo De Andrade – representante
da CLARA COMUNICAÇÃO LTDA. DATA DE ASSINATURA:
28/11/2023.  São Luís – MA, 28 de novembro de 2023. Bivar George
Jansen Batista Procurador-Geral da Assembleia Legislativa.

TERMOS DE COOPERAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 0092/2023
– TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 56.329/2023, CELE-
BRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MA-
RANHÃO E O MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA.DO OBJETO:
CESSÃO DA SERVIDORA THAÍS COSTA SILVA, PERTENCENTE
AO QUADRO DE SERVIDORES DA PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE DAVINÓPOLIS/MA, PARA PRESTAR SERVIÇO JUNTO
A 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE IMPERATRIZ/MA COM
ÔNUS AO ÓRGÃO CEDENTE; DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO DE COOPERA-
ÇÃO É DE 60 (SESSENTA) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
SUA ASSINATURA; DATA DA ASSINATURA: 29/11/2023; AS-
SINATURAS: DESEMBARGADOR PAULO SÉRGIO VELTEN
PEREIRA – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO MARANHÃO; RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA
DOS SANTOS – PREFEITO DE DAVINÓPOLIS/MA.